



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI EKONOMICZNY

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 6.50. bez odnośnienia Mk. 6.  
**Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów w dniach wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za pierwszą petiłową jednoszpaltową na 1 kł. 2.00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38. Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

## Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa

### ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

zawiadamia, że kupuje pieniądze zagraniczne według kursu Centrali Dewiz, za potrąceniem 20/0 (dwa od tysiąca) prowizji, a ruble carskie według kursu giełdy warszawskiej.

### Ucisk polskości na Litwie.

Ostatnio otrzymano w Warszawie telegram następującej treści:  
Według ostatnich wiadomości z Kowna sytuacja żadnym zmianom nie uległa. Wypuszczone około 20 osób cywilnych i kilka wojskowych, które indagowano o przynależność polityczną, lub też o przynależność partyną polską. Wyjaśniło się niesiebie, że aresztowania odbyły się bez wszelkich dowodów, p. prostu za polskość. Zamiast garści uwolnionych przypadkowo w ostatnich dniach do więzienia czasami po 50 i 60 osób i inteligencji; pogrom polskości przeszył się z Kowna na prowincję, w okolicy Janowa, Wędrzagoły, Koszedar i na północną Suwałszczyznę.

Rząd rozpowszechnia na nowo odzwy antypolskie o charakterze bolszewickim, że pierwsze urządziła pogromy Polaków, rabunki, palenia i zniecają się w strasliwy sposób nad aresztowanymi; system szpiegowania doprowadzono do ostateczności. Orzełek, fotografia Piłsudskiego, polskie gazety są dokumentami kompromitacji symi, których nikt nie odważy, się praszeo wyznać. Ostatnio sanwano prowadzone do więzienia gromadki żołnierzy litewskich. Protokolarnie jest stwierdzone, patrol, który z Gliczwan szedł na Musniki, był prowadzony przez Niemca, słabo mówiącego po litewsku, w mundurze litewskim. Działaj w nocy liczną bandą litewską, zdaje się także do kierunku niemieckim, zasakowała Owany. Dzięki posilkom, które nadeszły, została odzruczona.

Strajk ogólny, który wybuchł 16 września, został złamany. Właścicielom sklepów sgrzofono karami po 10,000 marek, jeżeli nie otworzą sklepów. Komendant Mikuckis groził strajkującym śmiercią. Strajkujących robotników wyrzucono z mieszkań i bito korbami. Już wczoraj Komitet strajkowy [pod groźną kary śmierci] ogłosił strajk za skończony. Rząd [w dalszym ciągu nie ma pieniędzy. Agitacja za kupowaniem bonów skarbowych pozostała bez skutku, pomimo organizowanych wieców; ludność wobec niego zachowuje się zupełnie biernie. Zydzi [okazują] swe sympatie dla państwowości litewskiej. Polityka kowienka wywołuje konsternację u Litwinów wileńskich.

Wiedeń. Z Kowna donoszą: Aresztowania Polaków nie tylko nie ustają, ale przeciwnie, przybierają coraz szersze rozmiary. W ostatnich dniach aresztowano 120 osób. Wedle obiegających pogłosek jest aresztowanych 2000 osób, a ma być jeszcze aresztowanych 500.

### Polskie izby dziennikarskie.

Na sjedzanie dziennikarskiej i literatów polskich redaktor Zygmunt Fryling postawił wniosek następujący:  
Pierwszy sjazd zrzeszeń dziennikarsko-literackich z całej Polski poleca Komitetowi organizacyjnemu, ma jącemu przygotować wnioski na najbliższy sjazd delegatów dziennikarskich, wypracowanie tych wniosków. Mied one powiny na celu utworzenie w centrach dziennikarstwa polskiego (Warszawa, Poznań, Kraków, Lwów, Wilno) izb dziennikarskich (na wórlchaskich, adwackich, inżynierskich), których pierwszym zadaniem będzie stać na straży godności i etyki stanu dziennikarskiego w Polsce. Izby te będą szerzarem organami interesów dziennikarstwa

polskiego i bronić jego spraw urzędowych.

Organem tych izb ma być zawodowy wspólny organ, wydawany w Warszawie.

Wniosek ten odesłano do komisji organizacyjnej.

Dalej uchwalili sjazd jednomyślnie następujący wniosek pp. Frylinga i Miecznika.

Pierwszy sjazd delegatów zrzeszeń dziennikarsko-literackich z całej Polski uchwała uprosić delegatów swoich p. Miecznika z Warszawy, Frylinga ze Lwowa, Peszwińskiego z Poznania, Dąbrowskiego z Krakowa, Siedzińskiego

### Rokowania państw nadbałtyckich z bolszewikami.

Londyn. „Times” donosi: Wniosek Estonji o konferencji państw nadbałtyckich w Dorpacie w sprawie ułchów z bolszewikami został przyjęty. Konferencja rozpoczęła się. Finlandje reprezentuje p. Holski który wypowiedział się przeciw pokojowi z Rosją sowiecką. Natomiast delegacja estońska jest za rozpoczęciem ułchów, a to wskutek coraz ostrzejszego stargu z rosyjskim rządem antybolszewickim w Rewlu.

Wiedeń. Ze Sztokholmu donoszą: Estończycy pierwsi rozpoczęli rokowania z bolszewikami o pokój. Ludność Estonji na szereg zgromadzeń

z Częstochowy i Słowińskiego z Lublina, aby zechcieli imieniem szarzu udać się do ministerów: handlu i przemysłu, pości i telegrafów i ministerjum kolejowego w sprawie przedstawienia ministrom udręki, jakiej doznaje cała prasa polska skutkiem katastrofalnego braku papieru i niezmiernie drożyzny tektury, dalej z powodu utrudnień pocztowych, telegraficznych, telefonicznych i kolejowych.

Pomimo starań dotychczasowych sytuacja nie polepszyła się, lecz pogorszyła.

W interesie publicznym, któremu służy zawsze prasa polska, leży, aby tym niedomaganiom pozłożyć narezekie konie.

Gdyby ponowne starania nie odniosły skutku, poleca sjazd Komitetowi wykonawczemu, aby w porozumieniu z wyżej wymienionymi delegatami i przy ich współdziałaniu wypracował memorandum odnoszący i przedłożył go w najbliższym czasie Sejmowi.

dzien sądzącej kategorycznie rozpoczęła rokowań i skrócenia wojny. Postawa demonstrowująca była tak stanowcza iż rząd obawiająco się rozruchów, rozpoczął rokowania csem skłonil do pójścia swym śladem inne państwa nadbałtyckie.

Kopenhaga 6 | 10. Havas (donosi: Osoby przybyłe do Bergea z Arhan gielisk, Lomuniburg, że rząd bolsze wicki w Archangielsku został obalony i aresztowany.

W Piotrogrodzie w ostatnich kilku miesiącach zmarło 140,000 osób; liczba urodzin w tymże okresie czasu wynosi 5,800.

### Umowa polsko-niemiecka.

szkady szary, także wykonywanie czynności urzędowych współdziałających w milicji ludowej i obywatelskiej. Każda strona zapewnia dalej:

1) zupełne uwolnienie od kar za popełnione przed wejściem w życie tej umowy w związku z powstaniem polskim przestępstwa przeciw zarządzeniom władz wojskowych, wydanym dla utrzymania spokoju publicznego, bezpieczeństwa i porządku, wykreślenia przeciw znanemu posiadaniu broni lub handlu bronią, oraz przeciw przepisom usadzającym obowiązek służby wojskowej.

Art 11 mówi, że w celu uniknięcia wątpliwości co do interpretacji umowy utworzone będą komisje z przedstawicielami stron obu; komisje mają prawo wiedzania wniknąć i obsów dla jeńców po obu stronach linii demarkacyjnej.

ę rozpowszechniane i czytane są największym zainteresowaniem. Pomiedzy wojskami bolszewickimi, które zajmują lewy brzeg Donu, daje się zauważyć wielką dezorganizację. Oddziały nie słuchają dowodów i organizują wiece. Wojska czarne nie chcą już walczyć, csem tłumaczy się odwrót dokonany bezładnie przez 8-ną armię bolszewicką pomiędzy Donem a linią kolejową Kursk — Orzeł.

**Zamerowanie przywódców komunistycznych.**

Wiedeń. Wied. biuro koresp. donosi z Paryża. Co do samego doko-

nanego przy użyciu bomb w centralnym Komitecie komunistycznym w Moskwie, dowiaduje sie korespondent „Echo de Paris” w Sztokholmie, że istotni władcy Moskwy Trobotow i Zagórski zabito, a 35 osób było rannych. Dnia poprzedniego komunistowie odkryli spryskiwanie przeciw centralnemu komitetowi. 60 osób zostało wskutek tego straconych, między nimi generał Makow.

**Mordy bolszewików w Moskwie.**

Praga. Czeskie Biuro prasowe do nosi z Helsingforsu: Według doniesień z Moskwy wykryto tam wielkie antybolszewickie „spryskiwanie”. — Przywódca kadetów Szesepkin tużdział 60 polityków i officerów zostali doraznie zasądzeni na śmierć i rozstrzelani.

**Ofensywa Koczaka.**

Paryż. Z Omska donoszą. Pierwsza faza ofensywy armii Koczaka dała znaczne wyniki. Wojska Koczaka podjęły ponownie inicyjatywę i pędzą bolszewików w kierunku Tobolska, który został zajęty. Bolszewicy przeciwstawiają armii Koczaka wszystkie rozporządzone rezerwy. Straty w ludziach są znaczne, ponieważ wielki odanoszą się zajądłosa.

**Porozumienie francusko-angielskie.**

Paryż. „Matin” donosi, że w sprawie Marokka, jak potwierdza „Times” istnieją pewne nieporozumienia między Francją a Anglią, a mianowicie: 1) wbrew traktatowi Francja dotąd nie wniosła ograniczeń co do eksportu z Marokka, 2) w sprawie Tangery Anglia sądziła stanowisko niebyłoby przyjazne dla Francji i sultana Marokka.

Paryż. „Temps” donosi, że wojska hiszpańskie rozpoczęły generalną ofensywę przeciw powstańcom Rajulu w Marcku. Hiszpanie zajęli Konico i Herche, walczą pod Ceuta. Operacje hiszpańskie mają na celu odcięcie Bahulego od Tangery.

**Anglicy opuścili Archangielsk**

Paryż. „Matin” donosi że dnia 27 września ostatnie oddziały angielskie opuścily Archangielsk.

**Ważeni władcy wspierają D’Annunzja.**

Paryż. „Messagero” rymski donosi, że wiska lota Wielkiego Wscho do zawiadomienia D’Annunzja, że poprze jego akcję, wszelkimi środkami. Zawiadomiono go tam przez osobnego delegata.

**Anatryja żywności nie dostanie.**

Berlin. Wszystkie kroki rządu austriackiego przedsięwzięte u państw ententy o przywróceniu żywności, były, jak dotąd bezskuteczne, Ameryka od mówiła dotowa środków żywności, świadcząc, że kredyt austriacki został w zupełności wyczerpany.

**Powrót jeńców z Syberji.**

Paryż. Rada najwyższa wyznaczyła oficerów do komisji, której zadaniem będzie uzyskanie nad powrotem z Syberji jeńców niemieckich i austriackich. Powrót tych jeńców nastąpi po przewiezieniu z Syberji do cięższych wojsk polskich, rumuńskich, jugosłowiańskich i czesko-słowackich.

**Francuzi kupują towary w Niemczech.**

Wiedeń. Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 5 b. m.: Minister odbudowy przemysłu Leucher na posiedzeniu związku właścicieli kopalin

### Z WIDOWNI WYDARZIEŃ.

**Rozprządzenie wśród hol-szewików.**

Sewastopol. Redyctel. st. Warsz. Wojskom bolszewickim, zajmującym odcinek frontu pomiędzy Kamyszynem a Astrachaniem zabrakło amunicji. Daje się zauważyć wrzeczne napięcie pomiędzy kawalerją a piechotą bolszewicką. Uchwalenijszy z czeskiej armji powtarzają stereotypowe zdanie: „Już dosyć długo byliśmy czestkiani”. Problematy, rozstrzykane przez rosyjskie acerpły,

oświadczył, że ze względu na kurs franka wymiana towarów francuskich z Anglią i Ameryką jest uciążliwa...

Austrji grozi nieodwołalnie bankructwo.

Praga. Czeskie Biuro prasowe donosi z Wiednia: Kanclerz Dr. Renner oświadczył wczoraj deputacji przemysłowców...

Finanse rosyjskie.

Sevastopol. Drukarnie banknotów państwowych w Odessie i Kijowie otrzymają wspólny zarząd...

100 wyroków śmierci na powstanców indyjskich.

Do berlińskiego „8 Uhr Abendbl.“ donoszą z Bazylii, iż nadeszła tam wiadomość z Londynu o ciężkich karych...

Aresztowanie komendanta policji w Radomiu.

Radom, 5 października. Dniś w godzinach przedpołudniowych dokonano aresztowania komendanta radomskiej policji powiatowej...

Aresztowania nastąpiły na podstawie obciążającego materiału, zebranego przez funkcjonariuszów Okręgowego Zarządu Policji...

Nowe napady powstanców w Wołowie. Komenda generała 6 korpusu pod datą 2 b. m. donosi o

nowym odparciu „polskiej bandy“ pod Jędrzejowem na południe wschód od Alt Beruna...

Niemcy zobowiązują się nie niepokozić Zagłębia.

Sosnowiec. Przybył na odcinek pograniczny Sosnowiec - Miłowice Komendant terytorialnego garnizonu...

Co do oświetlenia terenów granicznego reflektorami i rakietami, to oznajmił Niemcy we względy na przemysłowców...

Aeroplany pruskie nie będą odtąd testowane nad granicami, a odbędzie się w przyszłości na wspomnianym odcinku granicznym strzelanina...

Malorsapawit w imieniu swojej komedyi se władze wojskowe nie są wrogo, sposobione do Polaków.

95 proc. rolnej ziemi leży w Galicji wschodniej odłogiem.

Warszawa. Jak się dowiadujemy wnieśli posłowie galicyjscy, (ziemiemni) memoriał do odpowiedniego członka...

Chwila bliźna.

Zebrali się w Monachium (sejm bawarski) gmach sejmu otoczony był wojskiem.

Belgijska para królewska przybyła do Nowego Jorku.

Wojskom bolszewickim, sejmu jacyim odcinek frontu pomiędzy Kamysyinem i Astrachaniem, zabrakło amunicji.

Lotysze szykują się do ofensywy przeciw wojskom niemiecko-rosyjskim.

Podobno oddziały Denikina są w odległości 400 mil angielskich od Moskwy.

Rząd włoski postanowił po-

prześ D'Annunzia w razie ataku Jugosłowian.

Miła Koleszka przybyła do Toboju.

Ratyfikacja traktatu w imię francuskiej przeszłości większością 872 głosów 53 przy 78 wstrzymujących się.

Zasłabiny.

Dnia 1-go Października odbył się w Kielcach ślub p. Aleksandry Wołńskiej Urzędniczki Państwowej z p. Marjanem Osadnikiem...

KRONIKA

Dla ojczyzny. Informujemy, że robotnicy, zatrudnieni w przedsiębiorstwie budowlanym „L. Sobieraj“ postanowili pracować pół godziny dziennie na rzecz państwa.

Jest to swary w Częstochowie przykład zrozumięcia potrzeb ogólnonarodowych.

Pracownikom-obywatelom esse! Z pensjiowego urzędu pośrednictwa pracy. Na stanowisko kierownika urzędu pośrednictwa pracy...

Ol p. W. M. tkowski, który w dniu wczorajszym odwiedził Redakcję naszego pisma, dowiadujemy się, że biuro Urzędu nie prowadziło ścisłej ewidencji bezrobotnych...

P. Miłkowski sędzi, se liosba bezrobotnych, wynosząca według statystyki Urzędu 18,000 osób, z których 11,000 korzysta z zapomóg...

Z zabawy w parku. Niedzielną zabawę w parku Staszysa na uniwersytecie żołnierskiego „Szczęść Boże“ młodej parze.

pisem dwóch orkiestr: uczniowskiej pod batutą p. Makossy i wojskowej zabawa uroczajona była ogra...

Podziękowanie.

Dwódom a pułk wojsk straty granicznej, pułkownik Poderni, jako prezes komisji organizującej zabawę na rzecz uniwersytetu żołnierskiego...

Wobec strajku w drukarniach warszawskich. Ukazanie się pierwszych numerów „Tygodnika Ilustrowanego“ i „Świata“...

W dniu wczorajszym zgłosiła do redakcji „Głosu“ delegacja robotników, zatrudnionych na robotach publicznych...

Dlaczego?

Dlaczego? Wobec strajku w drukarniach warszawskich. Ukazanie się pierwszych numerów „Tygodnika Ilustrowanego“ i „Świata“...

Ze Stow. Rolniczego

Dziś, d. 7 października, o godz. 10 i pół rano w lokalu przy al. Kilińskiego nr. 3 (II-gie piętro) odbędzie się ogólne zebranie członków...

Z zebrania właścicieli nieruchomości.

W ub. niedzielę o godz. 8 oej po połud. w siedzibie własnej odbyło się zebranie Stow. właścicieli nieruchomości...

Protokół z ostatniego zebrania od-

UCIĘTA RĘKA.

Przekład z włoskiego W. B. Z początku nie mówiła. Gdy usłyszała pańskie imię zblała okropnie...

Oh, Rachelo, Rachelo... - powtarzał, jak w gorączce, nieszczęśliwy. Ale kiedy powiedziałam jej, że pan ją wciąż kocha...

Nic odpowiedziała ci? - Owszem. - Co takiego? - Powiedziała, powtarzam panu dosłownie: „Nie powinien być mnie ko chać. Powinien zapomnieć o ranie. Zapomina się umarłych; ja jestem już umarła!“

Oh Boże, oh Boże! - jęczał, zakrywając twarz rękami. - Gdy nalegałam, - dodała Róża, - gdy powtarzałam, że pan chce ją widzieć, nie zmieniła swego wygłędu...

Przygnębienie i uwadek ducha, nie trwały jednak długo u Ranierego Lambertini. Sam w swym pokoju notolowym, nie tknąwszy jedzenia, rozmyślając nad swem położeniem...

I niczego więcej nie dodała? - Niczego więcej dla pana. - Mówiła ci o innych? - Tak, o swym ojcu, o matce. Rada by ich była zobaczyć przed obłecznymi. Czy pan wie, że ona święcie wierzy, że matka jej żyje. - I nic już więcej dla mnie nie? - Nie. - Wszystko zatem skończone! wyszeptał z bezgraniczną rozpaczą.

Ach, gdyby mógł zobaczyć ją choć na minut kilka! Gdyby mógł jej powie dzieć z okrzykiem miłości, którą się oprze: „Rachelo, jeżeli cię stracę, zabije się!“, był pewny najpewniejszy, iż serce Racheli uległoby, że znów byłaby jego. Ale jak dotrzeć do niej, choćby nawet udało mu się przekroczyć próg klasztoru pogrzebanych za życia? Czy list jego doszedłby do jej rąk? Odwołać się do Wikarego było rzeczą niebezpieczną i świętokradzką...

do Rzymu, polecając Różę, by koniecznie powróciła do klasztoru Siostry Urszuli Benincasa i przypuściła szturm do serca Racheli Cabib. Przrzekła mu to solennie, a była teraz tak oddana Raniereemu Lambertini, iż czuł, że dotrzyma obietnicy. Wyjechał tedy. Należał do rodziny patrycjuszowskiej, rzymskiej, która miała rozległe stosunki z klerem w Rzymie...

W rozterce i rozpacz jednak czując że te dwa tygodnie, to jedyna deska ocalenia dla jego miłości, udał się

W sprawie referowanej przez p. Puźniskiego zabierali głos jeszcze p. Chmielewski, Jaskiewicz i Inai. W wolnych wnioskach poruszone była kwestja uregulowania stosunków między właścicielami domów a lokatorami. Postanowiono pozytywnie szereg starań mających na celu zniesienie dekretu mieszkaniowego. Qipowiadai memoriał w tej sprawie wyrażający bądzie do Sejmu ustawodawczego na ręce piosła mecz. Suligowiekiego.

**Tow. „Trzeźwość“ w Częstochowie.** W ub. niedzielę o godzinie 3 oj po poł. w sali „Ogniska obywatelskiego“ odbyło się organizacyjne zebranie Tow. „Trzeźwość“. Obrady sagali ks. kan. Wróblewski w podłości przemowie propagując idee trzeźwości, oraz wskazując na alkohol jako na źródło wszelkich nieczystości i nędzy. Następnie ks. kan. Wróblewski odczytał ustawę Towarzystwa „Trzeźwość“, gorącymi słowy zachęcając zebranych do dopisywania się do poszet członków Towarzystwa. Opłata członkowska wynosi 6 mk. rocznie.

**Errata.** Do artykułu wstępnego naszego „Gońca“ z dnia nieznajomego pod tyt. „Filozofja w dyplomacji“, pióra p. Bógwolskiego, wkraja się pomyłka, smieniająca zastąpiło myśi autora, co niniejszym zostajemy, mianowicie w wierszu 23 d. dotu, ostatnie słowo „powzięta“ jnno być zastąpione przez „pomięta“.

**Z uniwersytetu lubelskiego.** (Uniwersytet lubelski na ruzgą katedrę prawa kanoonicznego powołał ks. prałata Józefa Floreza, doktora Teologii, Prawa kanoonicznego i rymyjskiego, adwokata w Rymyjskiej i Sygnatury Apostolskiej, prokuratora Kongregacji Obrzędów.

**Ułożona awantura.** W ba e przy ul. Kościuski 18 siojaka ętek Jolla, sam. przy ul. Garnarlej nr. 7, będąc w stanie nietrzeźwym, sętknie szybe parasolka. Pija awanturując zajął się policja.

**Nieobywatelski oszan.** W sprawie sprzedaży przez p. Kola wskiego kamienicy w Ryńku, do adujemy się, iż p. Kolaowski nie sę, że posiada swą sprzedał kup m żydowskiemu, jeszozie przy tran kceji rejentalnej dokonał wysoce obywatelskiego oszanu, gdyż w oc zocześniejszego nabywcom „kosa w, jakie powodują opłaty szarbowe wysokości sumy, akt rejentalny sęł sporsądzi na sumę 400 000 reb, oszkolwiek faktycznie kamie o sprzedał za sumę 700 000 mk. wną na tej nieobywatelskiej (tran kceji) ucierpiała nietylko „nasza spraa narodowa przez gęsusupisnie pcl ego stanu posiadania, leos poniosł aty i niesasobny skarb polski.

**— Policjant przestępca kryminalnym.**

Z rozkazu dowództwa policji aresztowany został funkcjonariusz policji Andrzej Kulożyński za dokonanie gwałtu na osobie 16-letniej O. D.

**Drugi Sąd doraźny w Częstochowie.**

W ub. sobotę odbyło się drugie posiedzenie Sądu doraźnego pod przewodnictwem prezesa M. Kokowskiego, w sprawie wymiaru sprawiedliwości nad Aleksandrem i Ksioem Dawczykami, oskarżonymi o napad i wymuszanie pad groźbą rewolweru szmy 800 mk i zegarka s dewizką od Kapuśka.

Do sprawy zawezwano 8 świadków, którzy zeznali, że Dawczykiowie trudnią się szmuglerstwem i przeprowadzaniem przez granicę. Kapuśk był jednym z tych, który skorzyszał z uslug Dawczyków, ci sę ograli go w karty, a ponadto starszy Dawczyk miał mu odebrać resztę piędzysy i nideracy rewolwerem w skroń.

Sędztwo ustaliło, że tak Kapuśk jak i Dawczykiowie byli wówczas pi-

**Ze Stowarzyszenia „Obrona“.**

**Echa brudnej afery.**

W ub. niedzielę odbyło się ogólne zebranie członków stow. „Obrona“, na którym wyłoniona w swoim czasie komisja kontrolująca złożyła sprawozdanie o nadużyciach, dokonanych przez kilku członków zarządu.

Zebraaniu przewodniczył p. Pincik, jako assessorowie zajęli miejsce przy stole prezydjalnym pp. Kijański i Makowski, pióro trzymał p. Turmak.

Sprawozdanie komisji kontrolującej odczytał p. K. Chadziński. Ze sprawozdania tego, na podstawie zeznań p. Sądowskiej (kasjerki) i p. Romana (magazyniera) wynika, że paru członków zarządu wykorzystano swe stanowisko dla celów osobistych. Zawiazawszy „cichą spółkę“, robili dobre interesy na sprzedaży papierosów monopolowych, pozbawiając stowarzyszenie wcale pokazyń zysków. Svatęza działalności tych panów, według orzeczenia komisji, przełożonego przez p. Chadzińskiego, stręczy się da w stowach: „Braili, ile się dało.“

Po za aferą papierosową wypłynęło na jaw nadużycie innej natury. — Przedstawia się ono, jak wynika ze sprawozdania komisji i dyskusji, która po tym nastąpiła, w następujący sposób: Stow. otrzymało znaczny zapas skór. Zarząd dziwnym zbiegiem okoliczności o nadziejszy i rozsprzedaży skór nie zawiadomił ogółu członków, natomiast pan Bronisław Waręski, na był dla siebie 230 funtów skóry, zaś p. Hajdas 124 funty, skóry te wynienieni panowie sprzedali następnie paskarzom żydowskim z solidnym zyskiem.

I dalej: p. Majewski, członek zarządu, uprzedzony został pewnego wieczora przez p. Dziwińskiego, że do „Obrony“ ma przybyć p. Sowala, aby zakupić skórę, a następnie odstąpić ją żydom. Mimo to, że p. Majewski był uprzedzony, skórę sprzedano nazajutrz p. Sowale, który ze swej strony sprzedał ją żydom, zarabiając na tym dobrze.

Wobec powyższego komisja kontrolująca zapr ponowała, aby wyrażić zarządowi ostrą nagane, zaś winnych nadużyć usunąć oraz przedsięwziąć kroki w celu ewentualnego wywindykowania 26,000 mk. strat, które poniosła „Obrona“ skutkiem manipulacji „cichęj spółki“.

Wywiązała się interesująca dyskusja, w której zabierali głos pp. Leitner Krakowiecki i Chadziński. P. Leitner w przemówieniu, przyjętym z aplauzem przez zebranych, stwierdził, że nie było potrzeby tak nagłego pozbawiania się skóry, gdyż „Obrona“ posiada 70,000 mk. w banku; skóry mogły leżeć dotychczas. Ci, którzy dopuścili się manipulacji ze skórami, uczyniali to

**Podziękowanie.**  
Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę droгим nam zwłokom mej Matki  
s. † p.  
**Kunegundy z Markowskich Jaskiewicz**  
składam serdeczne „Bóg Zapłać“  
S Y N.

jani. Rewolweru ani przy aresztowanych, ani w mieszkaniu Inie znalezione i nikt z zawezwanych ze wsi świadków nie widział żadnej broni palnej u Dawczyków.

Ponięwał prokurator Walosiński zrzekł się oskarżenia, zabrali głos obrońcy z urzędu adw. Weintraub i Mętnicki, który po wykazaniu bezpodstawności zarzutów, jakoby o skarżeni pad groźbą rewolweru wymuślili od Kapuśka pieniądze, prośili Sąd o uwolnienie oskarżonych.

Sąd no krótkiej naradzie wydał wyrok uwolwiający obydwu Dawczyków.

z premedytacją, wiedząc, jaką szkodę stowarzyszeniu przyniosą

W wyniku dyskusji wniosek komisji odrzucono, natomiast zebranie przyjęło jednomyślnie wniosek p. Leitnera, aby pp. Chmurskiego, Majewskiego, Hajdas i Waręskiego wykreślił zupełnie z listy członków stowarzyszenia, nie zwalniając ich jednak od odpowiedzialności materialnej, jaka na nich ciąży.

Po zatwierdzeniu tej sprawy p. Misiorowski w imieniu zarządu złożył sprawozdanie z obecnych koniunktur handlowych. Sprawozdanie to przedstawia się w streszczeniu, jak następuje: Starania o towary amerykańskie pozostały bez skutku, gdyż sprawę tę centralizowano w Warszawie. „Obrona“ otrzymała od rządu w części jedynie naftę. Trudności pochodzą stąd, że w Warszawie „Obrona“ uważana jest nie za kooperatywę, lecz za hurtownię. „Obrona“ pozostawiona jest swojemu losowi i operować może tylko towarami, zwolnionemi od sekwestru.

— Powiedziano nam w oczy — mówił p. Misiorowski, że mamy zepsutą markę. Tumaczyliśmy, że zarząd nie stowarzyszenie, w części zdolniemy odnośnie czynnikii przekonać, w wyniku czego otrzymamy wagon cukru, wagon skón, i papierosy szwajcarskie. Co do papierosów monopolowych — żydzi mają tam lepszą opinję i markę, niż my. Nam dano 175,000, podczas gdy jakiś żyd z małego miasteczka otrzymał 1 i pół miliona sztuk. — Czemu się to dzieje — niewiadomo, sprawa tę należy zbadać.

W dalszym ciągu mówił p. Misiorowski o przejmowaniu sklepów b. deputacji żywnościowej co następuje: — „Jedność“ i inne kooperatywy były lepiej wtajemniczone, wezwano je wcześniej i dano lepsze punkty. — W wyznaczono sklepy w dobrym punkcie (aleje), ale obejmujące tylko 4500 konsumentów. Wobec tego, przewidując litylko straty, zrzekłem się przewięzania sklepów, zastrzegając sobie ostatnią decyzję po porozumieniu się z zarządem. Dodać należy, że zarządy nie zgodzily się również na przejęcie sklepów.

Ogólne zebranie zaaprobowало to stanowisko p. Misiorowskiego i zarządu. Pozatym zebrani w myśl wniosku p. Misiorowskiego upowaznili zarząd do przewidywanego przekroczenia budżetu o sumę 2,000 mk. (mniej więcej) miesięcznie, która to sumę pochłonie pensja nowego, nie zaangażowanego jeszcze kierownika i magazyniera.

Na zakończenie wybrano na miejsce ustępujących dwóch członków komisji rewizyjnej pp. K. Chadzińskiego i Orła, a na ich zastępców pp. Krasnowieckiego i Popowskiego.

**Ostatnie wiadomości.**

**Polskiej Agencji Telegraficznej** (Telegr. własne „Gońca Czesot.“)  
**Układ polsko-niemiecki.** Berlin, 6/10. Dr. Ryszard Delbrueck misjanowany został komisarzem niemieckim, mającym osuwać nad wykonaniem artykułów układu polsko-niemieckiego. Dr. Delbrueck przybył już w tym celu do Poznania.

**Ratyfikacja w Japonji.** Wiedeń 6/10. W Paryżu oczekują, że w najbliższych dniach nastąpi ratyfikacja pokoju przez Japonję.

**Sprawa Rjeki.** Lugano 6/10. „Cor. della Sera“ donosi: Położenie w Rjece staje się coraz poważniejszym z powodu szczyplwych zapasów żywności. Praca zamiera wobec braku węgla i drzewa.

**Stan zdrowia Wilsona.** Wiedeń 6/10. Tel. Comp. donosi z Waszyngtonu: Stan zdrowia Wilsona na polepszył się nieco. Lekarz Wilsona, Crayton, odzwawia szczegóły, szasząc, że tylko, że prezydent przyjął onegdaj trochę pożywienia. Ostatni biuletyn konstatuje lekkie polepszenie.

**Z pałaców królewskich — hotele.** Berlin 6/10. Król zamierza na mienić dawne pałace królewskie na hotele, przeznaczone dla misji zagranicznych.

**Kursy dewiz.** Warszawa 6/10. Kursy P. C. D. s. dn. 6 b.m. Fanty st.—145, dol.—34.50, franki franc. i belg. 4.05, szwajc.—610, liry 3.55, marki fińskie 1.50, leje rum. 1.55, waly bulg. 0.80, flor. holand. 18, korony sw. 8.85, norw.—7.85, duńskie 7.80, marki niemieckie—1.40, korony austr. 52, ceskie 100.

**Bójka w teatrze.** Paryż 6/10. Srajujący artyści zjawili się w jednym z teatrów pód czas przedstawienia i zaatakali opróżnienia widowni. Pomiedzy artystami a widzami wywiązała batalja, w wyniku której artystów wyrzuceno i przedstawienie odbyło się w spokoju.

**Ofiary**

- Złożone w Redakcji „Gońca Czesot.“  
**Na Komitet niesienia Doraźnej Pomocy powstańcom na Górnym Śląsku.**  
I. Kutner 20 mk. Nieprzyjęte przez p. M. Ropelowską M. St. 10 mk.  
Koledzy Huty B. Hantke pozostałe od wiesca na grób s. p. Franciszka Siemiętkowskiego 80 mk.  
Drugie Oszeotek Tow. Poł. Oszesędn. 50 mk. Krygiel Bronisław 40 mk.
- Na „Biały Krzyż“ Teatr „Odeon“ za afisz Białego Krzyża 25 mk.
- Na pomnik dla poległych legionistów Rogala 3 mk., Fryntkiewicz 1 mk.
- Na „Czerwony Krzyż“ Urząd Gospodarszy 50 mk.
- Na „Biedne dzieci“ — bezimiennie 18 mk
- Zamiast kwiatów na trumnę wnieseni s. p. Basi Fryde — dziadrowie Kosankiewicz składają 25 mk. na „Bardomne dzieci“
- Zamiast kwiatów na grób b. wioedyktora Oddziału Banku w Łodzi, s. p. Stanisława Zielnińskiego, siki na Zakład św. Antoniego w Częstochowie: Bank Handlowy 100 mk., Josef Nowinski 25 mk.
- Na Skarb Narolowy: Gliksman Bracha (ul. Warszawa 15) 20 mk., Sakiarozyk C ul. Warszawska 45) 20 mk.

<b>Kupie</b> magiel pokojową używa na Cefery w GonoMagiel	<b>Przyjmuje</b> do wydzicia na olej rzepak siemie i mak oraz tawoty kupuje Krakowska 22
<b>Stradziono</b> 2 zastawne listy Cęst. po 500 rb. za nr. L. B. 1305 L. B. 0842 oraz warszawski zastawny list na Rb. 1000 za nr. 054506 z kuponami Ostrzegan przed kupnem Karol Mikiewicz	<b>Mebie</b> trzcany, stoły, krzesła, kredensy, biurka, garnitur mebli, lustra, sztafa je senach przystępnych pleszeń skąd Mebli ul. P. Marji Nr. 15. 1028
<b>Przyjmuje</b> zamowiona do motocykla lokomobilu motorową Mlocarria na prostą stojem wytworzą srebrokisto Warszawa 21 Zyk wicki	<b>Zgubiono</b> kwyty lumarbowe Cęst T wa Polyskowo-On. jednościowego № 48104 48482
	<b>Dwie sale</b> do wydzajania na rósy i pramyel Krakowska 22



# Teatr „PARYSKI“ ulica Panny Maryi Nr. 19.

Program od Poniedziałku 6 do Czwartku 9 Października r. b. włącznie.

## ACH TEN TRON!

Nad program: OD RZĘKI PIAVE DO OSWOBODZONEGO UDINE (zdjęcia z natury)

ANONS: Wkrótce demonstrowany będzie dr. mat. wytwórni „Cines“ p. t. „CARNEVALESKA“ z Lidją Borelli w roli głównej.

Satyra polityczna w 5 wielkich aktach osnuta na tle zamierzonej abdykacji królewicza greckiego wykonana przez znaną wytwórnię „Tiber“ w Rzymie ze słynnym artystą włoskim TULLIO CARMINATI w roli głównej.

# Teatr „ODEON“ ul. Panny Maryi Nr. 27.

Program od soboty 4 do wtorku 7 października

Zawsze mile widziana ulubienica Publiczności uroczą

## HENNY PORTEN Dwaj mężowie Pani Y.

występuje w swym najnowszym obrazie w 5-cio aktowej przewybornej farsie

Nad program: PAN KONSUL Żołnierska wesoła jednoaktówka, w wykonaniu artystów Łódzkich.

Ceny miejsc zwykłe.

Bufolet cukierniczy na miejscu.

### Dr. Stefan Purški

choroby skórne i weneryczne  
godziny, przyjęcie 8—11, 3—7  
KILIŃSKIEGO 5.

DOKTOR

### Józef Kluczewski

dr. ardyntor uniwers., ginekolog, kliniki w Kazaniu  
choroby wewnętrzne i kobiece.  
PRZYJMUJE:  
ul. Panny Marji Nr. 82, od godz. 5—7 wiecz.

Berlitz School Method  
English Lessons  
Leçons de Français  
Zapisy 2 Aleja 36 m. 17.

### OGŁOSZENIE.

Ceny na dzierżawę polek pod tartofle na rok 1920 zostały podwyższone do następujących norm:

- 1) Na Kucelinie po Mk 5—
  - 2) przy Elektrowni—Zawodzie lit BCDN po Mk 5—
  - 3) przy Kiedrzyń i Białej „ „ 7—
  - 4) na Żorach—Zawodzie „ „ 6—
  - 5) Parkitka od Północy, za wałem, prawa strona, prawa od północy, po Cielasie, i po Białkowiskim po Mk 8—
  - 6) Parkitka - po Nagłowskim, Bryndzin za Bartęskim, przy Parkitce północną stronę po Mk 9—
  - 7) Zawodzie przy Elektrowni lit AFGHJK LEMOP po Mk 10—
  - 8) przy Heingierze, przy przejeździe na Zacięże, przy Radomskim po Mk 10—
  - 9) przy ul. Keszarowej, Mastalerzu, za fab. Zachsa na Zawodzie i za browarem po Mk 12—
  - 10) przy cegielni Bestermana po Mk 13—
  - 11) przy ul. Nowej po Mk 16—
- Wydawanie kwitów dzierżawczych rozpocznie się w Magistracie pokój Nr 8 od dnia 25 września do dnia 15 października r. b. od godziny 9-ej do 1-ej po południu Reflektanci zechcą przynosić ze sobą resztoroczne kwity z opłaconej dzierżawy i mają pierwszeństwo. Po dniu 15-go października polka nieopłacone przez poprzednich dzierżawców zostaną wydzielone osobom, które dotychczas z polek nie korzystały.
- Dotychczasowi właściciele polek na Ostatnim Groszu, mają opłacić czynsz za wszystkie lata ubiegłe i rok 1920 w cenie po 50 fen za przg. Wymiar tych polek i spis posiadaczy takowych są do przejrzania w Magistracie w pokoju Nr 8.
- W celu uniknięcia natłoku w ostatnich dniach wyznaczonego terminu uprasza się reflektantów aby opłaty polek uskuteczniłi możliwie najwcześniej.
- Częstochowa, dnia 20 Września 1919 r.  
P O Prezydenta ANTONI JANUSZEWSKI  
Ławnik K. Malinowski.

## 1-sza Szkoła pisania na maszynach UCZY na 10-ciu najnowszych systemach

Szkolna № 5a m. 5 Front.

## Dachówka WIEK

Azbestowo-Cementowa

FABRYKI JAN JACK i S-ka  
PRZEDSTAWICIELSTWO

Dom Handlowy Zdzisław Ryłski  
Częstochowa, II Aleja 20, — Telefony № 186 i № 187

## KURSY BUCHALTERYJNE E. Zalcmanówny

szkolenia w 7.

Przyjmują się za pisy do kompletu stenografii.

Nauka pisania na maszynach systemów: Underwood, Remington, Hamond, Mentor, Torpedo, Secor, Orzel.

## ZAKŁAD STOLARSKI oraz skład gotowych mebli JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO

w Częstochowie, III Aleja 57.  
Wykonywa kompletne sypialnie, jadalnie, apteki i sklepy.

## Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10  
Przyjmuje codz. od 9—1 i 8—7 w.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić S.P. iż dnia 1-go Października r. b. otworzyłem

## Zakład Fotograficzny przy ul. Dojazd № 11.

Polecając mój Zakład laskawym względem Szan. P. pozostaje

Z poważaniem  
Konrad Bandura.

## Dr. TOMASZEWSKI

III ALEJA № 66.  
Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce.  
Przyjmuje od 9—12 i 4—7.

## OGŁOSZENIE.

Wobec likwidowania szkolek drzew owocowych Magistrat niniejszym ogłasza, iż z dniem 15 października r. b. przystępuje do ich rozprzedaży

Zakupione drzewka winny być usunięte do dnia 1 Sycznika 1920 roku

Drzewka są nieetykietowane, niewątpliwie odmian handlowych różnego wieku wzrostu, stoją w linjach i mogą być zakupione w całości, linjami, lub pojedynczymi sztukami

Szalki można oglądać codziennie od godziny 8 rano do 4 po południu przy ulicy Jenerala Dąbrowskiego obok Koszar Zawady. Pismiennie zaś oferty należy składać w Magistracie (pokój Nr 8) zakup zaś detalicznie odbywać się będzie każdodziennie na miejscu w godzinach powyżej wskazanych

Posiadane zapasy drzewek są następujące:

S Z C Z R P Y:

- Grusz — 9734
- Jabłoni — 8748
- Czeresni — 245
- Śliwki — 813

D Z I C Z K I

- Grusz — 7287
- Jabłoni — 7939
- Czeresni — 2459
- Śliwki — 1070

Częstochowa, dn. 23 września r. b.

p o prezidenta Antoni Januszewski

Ławnik K. Malinowski.

Nadszedł świeży transport  
cejlonskiej herbaty w najlepszym gatunku i makaron włoski 3 Aleja 50 J. Miecznik.

Młode małżeństwo  
poszukuje p o k ó j z kuchnią zaraz. Oferty składać w Adm. Gońca sub. J. G.

Zgubiono  
w parku Staszycza na zabawie przy loterii fantowej portfel do papierosów srebrny. Ktoś znalazłca proszony jest o zwrócenie go do Adm. Gońca za sowitą nagrodą.

Szkola Tabaków:  
K. Kosteckiego  
b. Art. 68, Teatr, Warszawskiego, przyjmują zapisy codz. na Nowe komplety 10-12 r. i 3-9 wiec. w lok. Stowr. I Aleja Nr. 9.

Łecje wykładane w dniach i soboty praktyczne Czwartki, Niedziele i Święta Początek 7 wiec. Udzielam specjalne lekcje w zakładach naukowych.

Olejarnia  
do sprzedania oras wyrabia takowe i warstki suszarki jak również przyjmuję wszelkie roboty w zakresie suszarstwa wabodzące ul. Krakowska Nr. 22

Rachmistrz,  
biuralista poszukuje zajęcia może na wyjazd Zawodzie-Czysta 10 Mieszkańców 2702—

Sprzedam  
dwie morgi ziemi razem s budynkami Parkitka Nr. 67—

Sklep  
specjalny w dobrym punkcie i powodu zmiany interesu do sprzedania Oferty w Gońcu

Poszukuję  
się dzierżawy domu z ogrodem w mieście lub za miastem Wład. Wieluńska Nr. 12 m 1

Chłopcy  
do zakładu mechanicznego potrzebni ul. Fabryczna № 9

50 Mk. nagrody  
zgubiono spinię z memorandumem M. W. laszawy znalazca zechce odnieść sa powozu nagrodę do Bonbons w Warszawie II Aleja 29.

Zgubił  
pasport osem wydany na nazw. Marjanny Mentel

Chrześcijańska  
pracownia kapeluszy p. f. „JULJA“  
Kościuszki 23 m. 1 — Odwiezta i prarabia kapelusze damskie i męskie na najnowofasony. Oras poleca sony nowe.

Odnajmę  
pokój w śródmieściu codziennym utrzymaniu inteligentnemu w czynieniu ul. Koszów Nr. 17 stróż wskazuje

Just  
do odebrania w redakcji Gońca notes z dowodami i pieniędźmi za wytem kosztów ogłoszeń